欢迎访问中国文明网 - WWW.WENMING.CN

>>

关于贯彻落实《全民健身条例》的通知（2009年）

发表时间：2012-03-09　　　来源：《中国精神文明建设年鉴》

国家体育总局　中央文明办等20部门

关于贯彻落实《全民健身条例》的通知

体群字〔2009〕181号

各省、自治区、直辖市、计划单列市、新疆生产建设兵团体育局、文明办、教育厅(教

委、局)、民(宗)委(厅、局)、民政厅(局)、人力资源社会保障(人事、劳动保障)厅

(局)、国土资源厅(局)、住房和城乡建设厅(委、局)、农业厅(局)、文化厅(局)、卫

生厅(局)、工商行政管理局、质量技术监督局、广电局、旅游局、老龄委办公室、总

工会、共青团、妇联、残联：

　　《全民健身条例》(国务院令第560号，以下简称《条例》)已于2009年8月30日公

布，并于2009年10月1日起施行。这是人民群众社会生活中的一件大事，对促进全民健

身活动的开展，保障公民健身权益，提高公民身体素质，具有十分重要的意义。为了

认真贯彻落实《条例》，促进全民健身事业蓬勃发展，现就有关事项通知如下。

　　一、充分认识贯彻落实《条例》的重要意义

　　《条例》是我国第一部全面、系统规范全民健身事业发展的专门性行政法规，对

全民健身管理机制、全民健身计划、全民健身活动、全民健身保障以及法律责任等作

了明确规定。制定并施行《条例》，是我国全民健身事业法制化、规范化的重要标

志，是加快全民健身事业科学发展、建立全民健身长效化机制的重要举措，是满足人

民群众体育健身需求、促进体育事业协调发展的重要保障。《条例》突出了政府发展

全民健身事业的责任，着力于解决影响我国全民健身事业发展的重大问题，充分反映

了党和政府关注民意、改善民生、对提高中华民族健康素质和人民群众生活质量的高

度重视，体现了以人为本的执政理念和全心全意为人民服务的宗旨。

　　各部门、各行业、各系统要从深入学习实践科学发展观、构建社会主义和谐社会

和建设体育强国的高度，充分认识贯彻落实《条例》的重要意义，深刻领会《条例》

对推进全民健身事业全面发展的积极作用，加强对贯彻落实《条例》的组织领导，把

贯彻落实《条例》作为各级政府和有关部门认真履行政府公共服务职能的重要手段，

切实增强贯彻落实《条例》的自觉性和责任感，确保《条例》顺利实施。

　　二、广泛深入开展《条例》的学习培训和宣传教育

　　学习培训和宣传教育是贯彻落实《条例》的重要任务。各部门、各行业、各系统

要对《条例》的学习培训和宣传教育做出具体部署安排，把《条例》的学习和宣传作

为今后一段时期普法工作的重要内容，有计划、有步骤地抓好落实。要组织好本系统

的学习培训，认真学习和准确把握《条例》的精神实质和基本内容，结合工作实际，

将《条例》学习纳入业务培训计划，通过多种形式，搞好学习培训，做到充分认识颁

布《条例》的重大意义、准确掌握主要内容和各项规定。

　　各部门、各行业、各系统要组织好面向社会的宣传教育。充分利用报纸、广播、

电视、网络等新闻媒体，广泛深入地开展《条例》的宣传教育活动，引导社会各界了

解《条例》的基本内容，主动配合有关部门做好全民健身工作。以《条例》的宣传教

育为契机，提高全民健身的社会影响力和参与面，真正使全民健身的理念家喻户晓，

在全社会大力倡导健康文明的生活方式，形成崇尚健身的良好社会风气。

预览已结束，完整报告链接和二维码如下：
https://www.yunbaogao.cn/report/index/report?reportId=11_2686